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„Brunatna księga” rasizmu i ksenofobii

Nienawistne hasła sączą się z YouTube’a
Gdy teorie spiskowe i fake new-
sy są na wyciągnięcie ręki, są-
czone codziennie bez żadnych 
konsekwencji, to można się 
spodziewać, że w końcu prze-
łożą się negatywnie także na 
relacje międzyludzkie – mówi 
Anna Tatar ze Stowarzyszenia 
„Nigdy Więcej”.

WOJCIECH PODGÓRSKI: Jako 
Stowarzyszenie „Nigdy Więcej” 
od lat monitorują państwo me-
dia pod kątem wypowiedzi dys-
kryminacyjnych i ksenofobicz-
nych. Jakie tendencje są najbar-
dziej zauważalne w ostatnim 
czasie?
ANNA TATAR, Stowarzyszenie 
„Nigdy Więcej”, redaktorka „Bru-
natnej księgi”: Najczęściej mowa 
nienawiści przejawia się w interne-
cie, ale jej skutki widoczne są także 
na ulicach. Od kilku lat przygląda-
my się uważnie youtube’owemu ka-
nałowi internetowej telewizji wRe-
alu24. Od samego początku rozpo-
wszechniał treści pełne nienawiści, 
a po drugie, studio tej telewizji mie-
ści się w historycznym budynku PA-
ST-y, czyli paradoksalnie symbolu 
walki z nazizmem. Pozostaje to bez 
reakcji władz Warszawy. Prowa-
dzony przez byłego rzecznika Ku-
kiz’15 Marcina Rolę kanał publiku-
je treści znieważające mniejszości. 
Ostatnio bardzo często na tym ka-
nale są atakowani Ukraińcy.

Szczególnie widoczne było to 
w ostatnich dniach, kiedy Ra-
fał Trzaskowski powiedział, że 
1 sierpnia powinniśmy pamię-
tać także o tym, co się dzieje 
w Ukrainie.
– Od 1 sierpnia minęło już trochę cza-
su, a na kanale wRealu24 wciąż są 
publikowane treści na ten temat. Sło-
wa prezydenta Warszawy są mani-
pulowane w taki sposób, by dzisiej-

szych uchodźców z Ukrainy obar-
czać winą za wydarzenia z historii.

Jeden z wielu cytatów z kana-
łu wRealu24: „Jeżeli prezydent 
Warszawy dziś mówi, że to jest 
także hołd dla Ukrainy, to w ja-
kiejś mierze pluje tym bohater-
skim ludziom w twarz, którzy 
m.in. z Ukraińcami walczyli”.
– To przykład wypowiedzi podbu-
rzającej w dzisiejszym kontekście 
do niechęci wobec ludzi, którzy mu-
sieli uciekać przed trwającą w ich 
kraju wojną. I po prostu kłamstwo, 
bo Trzaskowski nie chciał przecież 
oddać hołdu ukraińskim nacjona-
listom, tylko wyrazić solidarność 
z Ukraińcami, którzy giną przez ro-
syjską napaść. W kontekście obcho-
dów rocznicy wybuchu powstania 
warszawskiego można przywołać 
też absurdalną wypowiedź Rober-
ta Bąkiewicza, czyli szefa dotowa-

nego przez państwo Stowarzyszenia 
Roty Marszu Niepodległości, któ-
ry na manifestacji 1 sierpnia prze-
konywał, że powstańcy warszaw-
scy wcale nie walczyli z nazistami. 
Wanda Traczyk-Stawska, która na-
leżała do AK i uczestniczyła w po-
wstaniu, dosadnie się temu sprze-
ciwiła, kierując do Bąkiewicza pa-
miętne słowa: „Milcz, chamie skoń-
czony” i podkreślając, że powstańcy 
walczyli właśnie z tymi, którzy sze-
rzyli ideologię nienawiści.

1 sierpnia oprócz wypowiedzi Bą-
kiewicza trudno było nie zwró-
cić uwagi także na transparent 
na czele marszu, z przekreśloną 
swastyką oraz sierpem i młotem, 
a także przekreśloną tęczą – sym-
bolem środowisk LGBT – oraz 
twarzą Rafała Trzaskowskiego.
– W skandaliczny sposób zrówna-
no ze sobą tęczę osób LGBT ze swa-

styką, symbolem ludobójstwa. I taki 
transparent niesiono przez centrum 
stolicy bez reakcji służb, w dodat-
ku w rocznicę powstania warszaw-
skiego. Można by gorzko powie-
dzieć: nienawiść trzyma się mocno. 
A tymczasem Stowarzyszenie „Ni-
gdy Więcej” od wielu lat w publika-
cji „Brunatna księga”, dokumentu-
jącej rasizm i ksenofobię, przestrze-
ga, że mniejszości w Polsce spoty-
kają się zarówno z językiem wrogo-
ści, jak i z fizyczną agresją.

Kanał wRealu24 subskrybuje po-
nad pół miliona osób, niektóre 
nagrania mają setki tysięcy wy-
świetleń, a pod każdym filmem 
są dziesiątki komentarzy osób 
wychwalających głoszone tam 
treści.
– Skrajny nacjonalizm, teorie spi-
skowe i fake newsy są łatwe do roz-
powszechnienia. Gdy takie treści są 

na wyciągnięcie ręki, sączone co-
dziennie, beż żadnych konsekwen-
cji, to można się spodziewać, że 
w końcu przełożą się negatywnie 
także na relacje międzyludzkie. Pol-
skie społeczeństwo zareagowało fa-
lą pomocy dla uchodźców z Ukra-
iny, ale są media i politycy, którzy 
chcą te postawy odwrócić. Trud-
no oprzeć się wrażeniu, że wpisu-
ją się tym samym w propagandę 
putinowską.

Instytucje nie są w stanie temu 
zaradzić?
– Dużą część odpowiedzialności 
ponosi platforma YouTube, która 
blokowała kanał wRealu24, ale tyl-
ko czasowo. A przecież według re-
gulaminu trzykrotne złamanie za-
sad powinno skutkować jego trwa-
łym usunięciem przez YouTube’a. 
Tak się jednak nie dzieje. Platfor-
ma uniemożliwiła co prawda za-
rabianie na reklamach przez wRe-
alu24, niewiele to jednak zmieniło 
i kanał dalej działa.

Kilka dni temu kanał patostre-
amerów, którzy grozili śmiercią 
Igorowi Isajewowi, dziennikarzo-
wi prowadzącemu bloga „Ukra-
iniec w Polsce”, został usunięty 
z YouTube’a. Sukces?
– Połowiczny. Można przypusz-
czać, że na miejscu usuniętego ka-
nału głoszącego mowę nienawi-
ści za chwilę pojawi się nowy, tyl-
ko pod inną nazwą, prowadzony 
przez tych samych patostreamerów. 
Wielokrotnie już tak robili w ostat-
nich miesiącach, a YouTube na to 
pozwala. Antyukraińska tuba pro-
pagandowa wciąż jest łatwo do-
stępna. Kanał wRealu24 przodu-
je w kwestii wzbudzania niechęci 
wobec Ukraińców, ale podobnych 
stron i profilów w mediach społecz-
nościowych jest więcej. +
Rozmawiał Wojciech Podgórski
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